
El Servicio de Cirugía Ortopédica y Traumatología (COT) del Hospital Universitario de Fuenlabrada consta de un Jefe de Servicio, el Dr. 
Francisco Javier García Lázaro, dieciséis Médicos Adjuntos y cinco Médicos Residentes, uno por cada año de Residencia: 
RECURSOS HUMANOS 
 
Personal sanitario facultativo. 
 
Jefe de Servicio:  Francisco Javier García Lázaro.   
Facultativos Traumatólogos  Aurelio Aparicio Franco 

Benito García Revuelta 
Fco Javier Fernández Doral 
Fernando Trell Lesmes 
Isidoro Rubio Vivanco 
Jesús Moreno Martínez  
José Antonio Oteo Maldonado 
Mario Gil de Rozas 
Miguel Ángel Ruíz Villamañán 
Cristina Salvador Herrera 
Patricia Merino Carretero 
Rafael Ballesteros Massó 
Raúl Alfaro Molero 
Román García Sorando 
Santiago Pastor García 
Vicente Calzada Expósito  

Residentes de COT Silvia Pascual del Hoyo 
Carlos López Orosa 
Pablo Benavente Rodríguez 
Manuel Coco Velilla 
Almudena Orois Codesal 

 
 
Los médicos están organizados por regiones anatómicas y patologías en programas (también llamadas “unidades” en otros hospitales) 
del siguiente modo: 

- Programa de Pie-tobillo : 



Dr. Raúl Alfaro Molero  

Dr. Isidoro Rubio Vivanco 

 

- Programa de Miembro superior 

 Dra. Patricia Merino Carretero  

 Dr. José Antonio Oteo Maldonado 

 

- Programa de Artroplastia 

 Dr. Vicente Calzada Expósito 

 Dr. Benito García Revuelta 

 Dr. Francisco Javier Fernández Doral  

 Dr. Fernando Trell Lesmes 

 

- Programa de Columna  

 Dr. Rafael Ballesteros Massó  

 Dr. Jesús Moreno Martínez 

 

 

- Programa de Ortopedia Infantil y Tumores Óseos 

  Dr. Juan Román García Sorando  

  Dra. Cristina Salvador Herrera  



 

- Programa de Artroscopia 

 Dr. Mario Gil de Rozas 

 Dr. Santiago Pastor García  

 Dr. Aurelio Aparicio Franco  

 Dr. Miguel Ángel Ruiz Villamañán 

 

Centro donde realizaron la Formación Sanitaria Especializada. 
 

12 de Octubre; 5

Central de la Defensa 
Gómez Ulla; 2

Severo Ochoa ; 1

Puerta de Hierro; 1

La Paz; 2

Móstoles; 1

La Princesa ; 1

Virgen de la Salud; 1

Príncipe de Asturias; 1

Gregorio Marañón; 1

Leganés; 1

 
 



Rotaciones en Centros Extranjeros
5 Fernando Trell Lesmes Eastbourne Medical Center UK (2 meses)
8 José Antono Oteo Maldonado SI. Miami Hand Center USA (3 meses)

13 Rafael Ballesteros Massó Instituto Dupuytren Argentina (3 meses)
17 Vicente Calzada Expósito Hospital for Special Surgery NY USA (2 meses)  

 
 
 
 
 

Tercer Ciclo
3 Fco Javier Fernández Doral Suficiencia Investigadora Complutense
4 Fco. Javier García Lázaro Doctor U. Complutense
8 José Antono Oteo Maldonado Doctor U. Complutense

12 Patricia Merino Carretero Suficiencia Investigadora Alcalá
13 Rafael Ballesteros Massó Doctor U. Autónoma de Madrid
14 Raúl Alfaro Molero Suficiencia Investigadora Complutense
16 Santiago Pastor García Suficiencia Investigadora Complutense  


